Дело № 5-98-559/2017
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 ноября 2017 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием законного представителя юридического лица – Фоминской И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Филиала Общества с ограниченной ответственностью «Филат», НЗА «НОМЕР», ИНН «НОМЕР», КПП «НОМЕР», расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                         установил:

Филиал ООО «Филат», в нарушение положений ч.1 ст.22, ч.4 ст.20 Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», не представил в установленный срок в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных уведомление о намерении осуществлять обработку персональных данных, либо информационное письмо с указанием законных оснований, в соответствии с которыми оператор вправе осуществлять обработку персональных данных без уведомления. Своим бездействием Филиал ООО «Филат» совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Законный представитель Филиала ООО «Филат» Фоминская И.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом Обществу административном правонарушении признала, раскаялась.
Выслушав в судебном заседании законного представителя Филиала ООО «Филат», исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии с ч.1 ст.23 Федерального закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных является федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.
Постановлением Правительства РФ от 16.03.2009 года N 228 утверждено Положение о Федеральной службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
Согласно п. 5.1(1) Положения Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций обеспечивает, организует и осуществляет государственный контроль и надзор за соответствием обработки персональных данных требованиям Федерального закона "О персональных данных" и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов.
Приказом Роскомнадзора от 25.01.2016 года N 72 утверждено Положение об Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь.

Согласно п. 7 Приказа Роскомнадзора от 25.01.2016 года N 72 Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в сфере персональных данных обладает следующими полномочиями: за соответствием обработки персональных данных требованиям законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

В соответствии с п.3 ст.3 Федерального закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласно ч.1 ст.22 Федерального закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ оператор до начала обработки персональных данных обязан уведомить уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Частью 2 ст.22 вышеуказанного федерального закона определен перечень условий, при которых оператор вправе осуществлять без уведомления уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных обработку персональных данных.

В соответствии с положениями ч.4 ст.20  Федерального закона от 27.07.2006 года N 152-ФЗ оператор обязан сообщить в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение тридцати дней, с даты получения такого запроса.

В судебном заседании установлено, что «ДАТА» за исх.№ «НОМЕР» Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в адрес Филиала ООО «Филат» направлен запрос на представление сведений по обработке персональных данных (л.д.6).

Вышеуказанный запрос Филиал ООО «Филат» получил «ДАТА», что подтверждается почтовым уведомлением (л.д.9).

Таким образом, последним днем представления запрашиваемой информации является «ДАТА».
«ДАТА» Филиалом ООО «Филат» в адрес Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь направлено письмо, из смысла которого усматривается, что Филиал ООО «Филат» не имело технической возможности заполнить электронную форму уведомления, а также Филиал вправе осуществлять без уведомления уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных обработку персональных данных.
Согласно ст.19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Виновность Филиала ООО «Филат» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» № «НОМЕР», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; сведениями, содержащимися в Государственном реестре аккредитованных филиалов, представительств иностранных юридических лиц; запросом от «ДАТА» за исх.№ «НОМЕР»; почтовым уведомлением; письмом Филиала ООО «Филат» от «ДАТА»; свидетельством о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе; свидетельством о внесении записи в Государственный реестр аккредитованных филиалов, представительств иностранных юридических лиц.
В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что Филиал ООО «Филат» имел возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но общественной организацией не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Доводы законного представителя Филиала ООО «Филат» о том, что Филиал вправе осуществлять без уведомления уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных обработку персональных данных не имеют правового значения для рассмотрения данного дела об административном правонарушении, поскольку Филиалу вменяется  несвоевременное представление любой информации относительно обработки персональных данных.

Доводы  законного представителя Филиала ООО «Филат» относительно того, что Филиал не является юридическим лицом, зарегистрированным на территории  РФ и не может быть подвергнут административной ответственности несостоятельны, поскольку под иностранными юридическими лицами в контексте ст. 2.6 КоАП РФ следует понимать иностранные организации, осуществляющие деятельность на территории Российской Федерации, независимо от наличия или отсутствия у них статуса юридического лица по иностранному праву. Основным критерием, определяющим возможность привлечения иностранной организации к административной ответственности по КоАП РФ, является признание ее существования: эта организация должна быть легально созданной в соответствии с законом иностранного государства. Филиалы и представительства иностранной организации, которые осуществляют деятельность на территории Российской Федерации, являются частью (структурным подразделением) головной организации - иностранного юридического лица (ст. ст. 21, 22 Федерального закона "Об иностранных инвестициях в Российской Федерации").

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Филиала ООО «Филат» в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Филиала ООО «Филат» принимается во внимание характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие смягчающего обстоятельства в виде раскаяния законного представителя юридического лица, в связи с чем полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                        постановил:
Филиал Общества с ограниченной ответственностью «Филат», НЗА «НОМЕР», ИНН «НОМЕР», КПП «НОМЕР», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь, л/с 04751А91320); ИНН 7705557717; КПП 910201001; Счет 40101810335100010001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК 043510001; КБК: 09611690040046000140; ОКТМО 35701000; УИН 09600000000007231507, постановление от 08.11.2017 года №5-98-559/2017.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                                      К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_________________К.Г. Чинов